 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719  49 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 
PORTARIA Nº 137/IN/CONTRATO, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Resolve:
Art. 1º Designar o CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA, MF:
57218021/1, como Fiscal do Contrato n° 101/2021, celebrado com a em-
presa RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRE-
LI, CNPJ: 15.453.449/0001-82, cujo objeto é a aquisição de Óculos de
Proteção Individual para Brigadistas Florestais visando a preparação e res-
posta das ações de Defesa Civil, para acompanhar e fiscalizar sua execução
em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do decreto estadual
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
 Art. 2º Designar o CB BM ELISEU BORGES CAVALCANTE,  MF:57190400/1,
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atribui-
ções do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66,
67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos
Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº
8.666/93.
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 711476
 
PORTARIA Nº 137/IN/CONTRATO, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe confe-
rem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Resolve:
Art. 1º Designar o CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA, MF:
57218021/1, como Fiscal do Contrato n° 101/2021, celebrado com a em-
presa RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRE-
LI, CNPJ: 15.453.449/0001-82, cujo objeto é a aquisição de Óculos de
Proteção Individual para Brigadistas Florestais visando a preparação e res-
posta das ações de Defesa Civil, para acompanhar e fiscalizar sua execução
em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do decreto estadual
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
 Art. 2º Designar o CB BM ELISEU BORGES CAVALCANTE,  MF:57190400/1,
como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá todas as atribui-
ções do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de
férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66,
67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto dos
Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº
8.666/93.
Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vi-
gência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 711478

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 100/2021
EXERCÍCIO: 2021
Origem: Ata de Registro de Preços Nº 06/2020 – B, Pregão Eletrônico no
016/2020 – CBMPA

Objeto: Aquisição de Luvas de Segurança para Brigadistas Florestais visan-
do a preparação e resposta das ações de Defesa Civil.
Data da assinatura: 27/09/2021
Valor Total: R$ 855,00 (Oitocentos e cinquenta e cinco reais).
Vigência: 27/09/2021 até 27/09/2022
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: MESTRE COMERCIAL DE FERRAMENTAS E EPI LTDA
CNPJ: 30.679.769/0001-49
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 711462
CONTRATO Nº: 101/2021
EXERCÍCIO: 2021
Origem: Ata de Registro de Preços Nº 06/2020 – C, Pregão Eletrônico nº
016/2020 – CBMPA
Objeto: Aquisição de Óculos de Proteção Individual para Brigadistas Flores-
tais visando a preparação e resposta das ações de Defesa Civil.
Data da assinatura: 27/09/2021
Valor Total: R$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais).
Vigência: 247/09/2021 até 27/09/2022
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Contratada: RESGATÉCNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE
EIRELI
CNPJ: 15.453.449/0001-82
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 711470

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2021 – CBMPA
Data de Assinatura: 30/09/2021
Valor: R$ 799,00 (Setecentos e noventa e nove reais)
Objeto: Aquisição de fogão a gás 4 bocas, a fim de atender as necessidades
do CBMPA.
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000
Fonte de Recurso: 0106007052
Elemento da Despesa: 449052
Funcional Programática: 06.182.1502.7563
Contratada: LF REPRESENTACAO BUSINESS LTDA, CNPJ: 10.588.933/0001-
03.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 711291

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021 – CBMPA
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de
suas atribuições legais HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Ele-
trônico nº 018/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDALHAS E DIS-
TINTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA, no valor global
de 198.650,00 (Cento e noventa e oito mil seiscentos e cinquenta reais),
sendo vencedora a Empresa:
Empresa: WANJOUR COMERCIO DE METAIS E JOIAS E SERVIÇOS DE TE-
LECOMUNICAÇÕES LTDA; CNPJ: 07.260.815/0001-59; Endereço: A ADE
CONJUNTO 28 LOTE, 10, ÁREA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
(ÁGUAS CLARAS) – BRASÍLIA-DF, CEP: 71.991-360.
– Item 01 (Distintivo de Comandante de UBM – 50 UNIDADES), tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, no Valor Unitário de R$ 95,00 e Valor Total de R$
4.750,00 (Quatro mil e setecentos e cinquenta reais).
– Item 12 (Medalha de Serviços Relevantes de Intendência Bombeiro Mi-
litar – 100 UNIDADES), tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no Valor Unitário
de R$ 109,00 e Valor Total de R$ 10.900,00 (Dez mil e novecentos reais).
– GRUPO 02, tipo MENOR PREÇO POR GRUPO: – Item 04 (Medalha da
Ordem do Mérito D. Pedro II – Grau Cavaleiro – 200 UNIDADES) no Valor
Unitário de R$ 98,00 e Valor Total de R$ 19.600,00 (dezenove mil e seis-
centos reais); – Item 05 (Medalha da Ordem do Mérito D. Pedro II – Grau
Comendador – 100 UNIDADES) no Valor Unitário de R$ 180,00 e Valor
Total de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).
– GRUPO 04, tipo MENOR PREÇO POR GRUPO: – Item 14 (Medalha TEN
CEL Francisco Feliciano Barbosa (2ªvez) – 10 UNIDADES) no Valor Unitário
de R$ 520,00 e Valor Total de R$ 5.200,00 (Cinco mil e duzentos reais);
– Item 15 (Medalha TEN CEL Francisco Feliciano Barbosa (3ªvez) – 10
UNIDADES) no Valor Unitário de R$ 520,00 e Valor Total de R$ 5.200,00
(Cinco mil e duzentos reais).
Empresa: FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS MILITARES EI-
RELI-EPP; CNPJ: 02.514.575/0001-58; Endereço: RUA BULHOES MARCIAL
93 – CORDOVIL – RIO DE JANEIRO/RJ, CEP: 21.250-371.
– GRUPO 01, tipo MENOR PREÇO POR GRUPO: – Item 02 (Medalha da
Ordem do Mérito Antônio Lemos – Grau Cavaleiro – 200 UNIDADES) no
Valor Unitário de R$ 137,50 e Valor Total de R$ 27.500,00 (Vinte e sete mil
e quinhentos reais); – Item 03 (Medalha da Ordem do Mérito Antônio Le-
mos – Grau Comendador – 50 UNIDADES) no Valor Unitário de R$ 170,00
e Valor Total de R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).
Empresa: JR MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS ME; CNPJ:

50  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.719 Sexta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2021

01.756.582/0001-01; Endereço: RUA COLUMBIA, 80 – QUINTINO BOCA-
ÍUVA, RIO DE JANEIRO – RJ, CEP: 21380-170.
– Item 06 (Medalha da Ordem do Mérito Operacional – Grau Cavaleiro –
200 UNIDADES), tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no Valor Unitário de R$
90,00 e Valor Total de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais);
– Item 13 (Medalha de Serviços Relevantes Operacionais – 300 UNIDA-
DES), tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no Valor Unitário de R$ 90,00 e Valor
Total de R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais).
– GRUPO 03, tipo MENOR PREÇO POR GRUPO: – Item 07 (Medalha de Bons
Serviços Bombeiro Militar (10 anos) – 200 UNIDADES) no Valor Unitário
de R$ 70,00 e Valor Total de R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais); – Item 08
(Medalha de Bons Serviços Bombeiro Militar (20 anos) – 200 UNIDADES)
no Valor Unitário de R$ 70,00 e Valor Total de R$ 14.000,00 (Quatorze mil
reais); – Item 09 (Medalha de ons Serviços Bombeiro Militar (30 anos) –
100 UNIDADES) no Valor Unitário de R$ 80,00 e Valor Total de R$ 8.000,00
(Oito mil reais); – Item 10 (Medalha de Bons Serviços Bombeiro Militar (40
anos) – 50 UNIDADES) no Valor Unitário de R$ 120,00 e Valor Total de R$
6.000,00 (Seis mil reais).
Empresa: MARCIO SANDRO MALLET PEZARIM ME; CNPJ: 04.743.532/0001-
70; Endereço: RUA BARAO DE LORETO, 259 – SALA1 / VILA SAO JOSE –
IPIRANGA, SAO PAULO-SP, CEP: 04265-030.
– Item 11 (Medalha de Serviços Extraordinários de Cultura Cincinato Fer-
reira de Souza – 100 UNIDADES), tipo MENOR PREÇO POR ITEM, no Valor
Unitário de R$ 120,00 e Valor Total de R$ 12.000,00 (Doze mil reais).
Belém-PA, 30 de setembro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 711516

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 122/DIÁRIA/CEDEC, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE
SOUZA e SGT QBM EVANDERSON KLAYTON SANTOS FONSECA, 01 (uma)
Diária de Alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 290,14
(DUZENTOS E NOVENTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS), por terem se-
guido viagem de Barcarena-PA para o município do Acará-PA, na Região de
Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no dia 29 de setembro
de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 711585

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 167/2021-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, quarta-feira, 29 de setembro de 2021
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor JOSÉ ROBERTO
ALENCAR DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, matrícula n°54196473/2,
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 106/2021 – PC/
PA, firmado com a Empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA,
CNPJ N° 07.797.967/0001-95, cujo objeto é a contratação é o serviço de
cotação eletrônica de preços, e no seu impedimento, o servidor ANA BEA-
TRIZ VALLINOTO DE SOUZA, Diretor de Divisão, matrícula n°54185818/3,
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito
da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência
contratual.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;

b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil.

Protocolo: 711535

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°104/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°012/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA G.M.S. CONSTRUÇÃO CIVIL E ELÉ-
TRICA EIRELI. CNPJ nº 19.340.730/0001-60. Data da Assinatura:
16/09/2021. Vigência: O prazo de vigência deste Contrato terá início na
data de 16/09/2021 e encerramento em 31/12/2021. Objeto: Contratação
de empresa especializada para confecção de carimbos automáticos. Pro-
cesso nº 2021/336079. Orçamento: 40101.06.122.1297.8338.339030.01
01. Contratada: EMPRESA G.M.S. CONSTRUÇÃO CIVIL E ELÉTRICA EIRELI.
Endereço da Contratada: Rua Ivo Brasil Graen, n°221, CEP: 68741-480,
(91) 3721-4896, e-mail: gms.comercialpa@gmail.com, em Castanhal/PA.
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE N°34.708 do dia
23/09/2021.

Protocolo: 711810
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°091/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°006/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE MATERIAIS MILITARES EIRELI – EPP. CNPJ nº 14.550.838/0001-
63. Data da Assinatura: 22/09/2021. Vigência: 22/09/2021 a 31/12/2021.
Valor: R$92.710,00 (noventa e dois mil e setecentos e dez reais). Objeto:
Aquisição de Medalhas de Honrarias. Processo nº 2021/71823. Orçamen-
to: 40101.06.122.1297.8338.339030.0101. Contratada: EMPRESA NOVA
FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS MILITARES EIRELI –
EPP. Endereço da Contratada: Estrada das Figueiras, QD. 19 LOTE 7, 2LOT
das Chacarás Rio Petrópolis, município de Duque de Caxias, Estado do
Rio de Janeiro, CEP: 25.230-022, Telefone: (21) 3391-4441/(21) 98164-
2283, e-mail: licitacao@novaformalta.com. Ordenadora Responsável: Ana
Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral
da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°105/2021-PC/PA. Modalidade de licitação: Pregão Ele-
trônico n°017/2021. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº
00.368.105/0001-06 e a EMPRESA TATAMI PONTO COM LTDA. CNPJ
nº 14.738.425/0001-07. Data da Assinatura: 21/09/2021. Vigên-
cia: 21/09/2021 a 31/12/2021. Valor: R$15.156,00 (quinze mil e cen-
to e cinquenta e seis reais). Objeto: Aquisição de Tatames. Processo nº
2021/786657. Orçamento: 40101.06.128.1502.8833.339030.0101. Con-
tratada: EMPRESA TATAMI PONTO COM LTDA. Endereço da Contratada:
Rua José Antônio da Silva Júnior, n° 894, Bairro: Distrito Industrial, CEP:
11900-000, em Registro/SP, tel.: (13) 3821-5441, e-mail: licitacao@
yamamuraonline.com.br. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçal-
ves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil
do Estado do Pará.

Protocolo: 711788

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 25/2021
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/10/2021
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Pregoeiro: Manoel Almir Cardoso da Costa

Protocolo: 711753